[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.12.2016 года                                                                                                      № 182
Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Шудском сельсовете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 г.г.
В целях разработки проекта решения «О бюджете Шудского сельсовета на 2017 год» и среднесрочного финансового плана Шудского сельсовета на 2018-2019 годы Администрация Шудского сельсовета постановляет:

       1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики   Шудского сельсовета на 2017 год и на плановый период  2018-2019 годы.

       2. Администрации Шудского сельсовета при составлении проекта бюджета на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2018-2019 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой политики в  Шудском сельсовете на 2017 год и на  плановый период 2018-2019 годов.

3. Обнародовать настоящее постановление согласно Уставу сельсовета и разместить на официальном сайте www.варнавино-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Шудского сельсовета ___________________ Г.И. Осина
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
 Шудского сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

 от 01.12.2016 года № 182
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В ШУДСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018- 2019 Г.Г.
Основные направления налоговой политики в Шудском сельсовете Варнавинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018- 2019 годов разработаны в соответствии с решением сельского Совета Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района № 8 от 13.11.2015 г. "О бюджетном процессе в Шудском сельсовете Варнавинского муниципального района" и подготовлены с целью составления проекта бюджета Шудского сельсовета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

Налоговая политика Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района в 2017-2019 годах будет направлена на обеспечение поступления в консолидированный бюджет Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.
Основными направлениями налоговой политики в Шудском сельсовете Варнавинского муниципального района на 2017-2019 годы определены:

- увеличение налогового потенциала в Шудском сельсовета Варнавинского муниципального района за счет налогового стимулирования деловой активности, привлечения инвестиций;

- продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;

- государственная поддержка малого и среднего бизнеса;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями и субъектами малого бизнеса, формирующими налоговый потенциал сельского поселения;

- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам  местного бюджета;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.

Основные итоги реализации налоговой политики

Варнавинского муниципального района в 2012 - 2015 годах

Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района в 2012-2015 годах характеризуется следующим образом:

	2012 год
	2013 год
	% к пред. году
	2014 год
	% к пред. году
	2015 год
	% к пред. году

	Налоговые доходы
	213,4
	200,0
	104,5
	1573,9
	787
	1434
	91,1

	в том числе

	Налог на доходы физических лиц
	126,0
	127,5
	111,9
	132,8
	104,1
	148,0
	111,4

	Акцизы на нефтепродукты
	0
	0

	1100,7

	1132,1
	102,9

	Единый с.х. налог

	Налог на имущество физических лиц
	14,6
	22,7
	219,6
	21,6
	95,1
	18,8
	87,0

	Земельный налог
	72,8
	49,8
	82,1
	318,8
	640,2
	135,1
	42,4

	Госпошлина

	Неналоговые доходы

	35,9

	47,9
	133,4

	в том числе

	Арендная плата за землю

	31,9

	32,7
	102,5

	Доходы от продажи

земельных участков

	4,0

	15,2
	380,0

	Прочие неналоговые доходы

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего
	213,4
	235,9
	110,5
	1621,8
	687,5
	1434,0
	88,4

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района с 2012 года до 2015 года увеличились с 213,4  до 1434,0 тыс. рублей.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в консолидированный бюджет Шудского сельсовета Варнавинского
муниципального района, в валовом продукте
% к ВП

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Валовый продукт
	6489,7
	4156,0
	5841,1
	7141,9

	Налоговые доходы, всего
	3,28
	4,81
	26,9
	20,1

	в том числе

	Налог на доходы физических лиц
	1,94
	3,06
	2,27
	2,07

	Акцизы на нефтепродукты

	18,84
	15,85

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество организаций

	Налог на имущество физических лиц
	0,2
	0,5
	0,37
	0,26

	Земельный налог
	1,12
	1,20
	5,46
	1,89

	Прочие налоги и сборы

	Неналоговые доходы

	0,86
	0,82

	в том числе

	Арендная плата за землю

	0,77
	0,56

	Доходы от продажи земельных участков

	0,1
	0,26

	Прочие неналоговые доходы

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего
	3,28
	5,68
	27,76
	20,1

Представленные данные показывают, что с 2012 года удельный вес налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в консолидированный бюджет Шудского сельсовета  Варнавинского муниципального района, в валовом продукте увеличился на 16,82 процентного пункта: с 3,28% в 2012 году до 20,1% в 2015 году. При этом основное повышение произошло за счет акцизов на нефтепродукты.
Основные изменения налогового законодательства с 2016 года

При формировании консолидированного бюджета Нижегородской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов были учтены следующие изменения налогового законодательства:

1) Федеральным законом от 24 ноября 2014 года N 368-ФЗ "О внесении изменений в статьи 226 и 227.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" предусмотрен новый механизм расчета суммы фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц для иностранных граждан. В соответствии с указанным Федеральным законом принят Закон Нижегородской области от 27 ноября 2014 года N 163-З "Об установлении на 2015 и 2016 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда, на территории Нижегородской области", который устанавливает на 2016 год коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории области, в размере 1,45;

2) Федеральным законом от 29 февраля 2016 года №34-ФЗ «О внесении изменения  в статью 193 части второй  Налогового кодекса Российской Федерации» с 1 апреля 2016г увеличены налоговые ставки акцизов на автомобильный и прогоняемый бензин и дизельное топливо. Рост ставок составил от 124,8% до 134,5% в зависимости от вида моторного топлива

3) Федеральным законом от 4 октября 2014года №284 ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц». Налоговый кодекс Российской Федерации  дополнен главой 32 «Налог на имущество физических лиц» и признан утратившим силу  Закон Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц». Указанный Федеральный закон предполагает постепенное введение на всей территории Российской Федерации налога на имущество физических лиц, определяемого исходя из его кадастровой стоимости в течение переходного периода с 2015 года по 2019 год.

В связи с наличием в Нижегородской области утвержденных результатов  государственной кадастровой оценки объектов недвижимости Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года №140-З «О применении с 1 января  2015 года на территории Нижегородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» на территории области с 1 января 2015 года налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. Соответствующее решение принято и в сельском Совете Шудского сельсовета, как и во всех муниципальных образованиях Варнавинского района. Первые платежи по налогу, исчисленному по новому порядку, поступят в бюджет в конце 2016 года.

4) федеральными законами от 21 июля 2014 года № 221-ФЗ "О внесении изменений в главу 25.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" и от 22 октября 2014 года № 312-ФЗ "О внесении изменений в главу 25.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" с 1 января 2015 года увеличены размеры большинства видов государственной пошлины. В среднем повышение составило 40 - 60%;

5) постановлениями Правительства Нижегородской области от 28 ноября 2014 года № 816 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель лесного фонда на территории Нижегородской области", от 10 декабря 2014 года № 862 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения Нижегородской области" и № 863 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Нижегородской области", от 11 декабря 2014 года № 870 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель садоводческих, огороднических и дачных объединений вне границ населенных пунктов Нижегородской области" и № 872 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель водного фонда Нижегородской области", от 12 декабря 2014 года № 875 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель особо охраняемых территорий и объектов Нижегородской области" утверждены результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (кроме земель сельскохозяйственного назначения). Новая кадастровая стоимость будет использоваться при расчете земельных платежей;

7) постановлениями Правительства Нижегородской области от 13 ноября 2015 года № 744 "О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 9 января 2008 года N 1" и от 13 ноября 2015 года № 745 "Об изменении в 2016 году размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в государственной собственности Нижегородской области, в одностороннем порядке" установлены коэффициенты индексации на 2016 год арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Нижегородской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также арендной платы за объекты нежилого фонда на уровне среднегодового индекса потребительских цен (107%).

Основные изменения налогового законодательства, вступающие в силу,
а также планируемые к принятию с 2017 года
1. На федеральном уровне:

1) Федеральным законом от 29 февраля 2016 года N 34-ФЗ "О внесении изменений в статью 193 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" субъектам Российской Федерации с 1 января 2017 года по акцизам на нефтепродукты  налоговые ставки будут снижены на 3,8-2,6% в зависимости от вида топлива;
2)  В соответствии с Федеральным законом от 2 июня 2016года №178-ФЗ О внесении изменений в статью 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Федерального закона «О внесение изменений  в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности будет действовать до 1 января 2021года.
3) С 1 января 2017 года вступает в силу Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», согласно которому полномочиями, связанными с определением кадастровой стоимости, будет наделяться бюджетное учреждение, созданное субъектом Российской Федерации (далее-бюджетное учреждение)
Бюджетное учреждение не вправе привлекать лиц, помимо работников бюджетного учреждения, для проведения работ и (или) оказания услуг непосредственно по определению кадастровой стоимости.

Одновременно бюджетное учреждение будет не вправе заниматься иной оценочной деятельностью, а также будет нести предусмотренную законодательством ответственность за деятельность, связанную с определением кадастровой стоимости.

Федеральный государственный надзор за проведением государственной кадастровой оценки будет осуществлять Росреестр.
Для применения данного Федерального закона с 1 января 2017 года до 1 января 2020 года устанавливается переходный период, в течение которого государственная кадастровая оценка может проводиться в соответствии с этим Федеральным законом  или в соответствии с Федеральным законом  от 29 июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» с учетом особенностей, предусмотренных федеральными законами.

2. На региональном уровне:
1) Федеральным законом от 13 июля 2015 года №232-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» расширен перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения.

Первоначально Налоговым кодексом Российской Федерации предусматривалось 47 видов предпринимательской деятельности, с учетом внесенных изменений патентная система налогообложения может применяться в отношении 63 видов деятельности.

В связи с изложенным принят Закон Нижегородской области  от 30 августа 2016 года №125-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О патентной системе налогообложения на территории Нижегородской области», предусматривающий дополнение перечня видов предпринимательской деятельности, в отношение которых может применяться патентная система налогообложения.

2) Принят Закон Нижегородской области от 30 августа 2016 года №120-З «Об установлении на 2017 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда, на территории Нижегородской области», которым на 2017 год установлен коэффициент, используемый  для расчета суммы фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц для иностранных граждан в размере 2,0;
3) Планируется установление коэффициентов индексации на соответствующий год арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности  Нижегородской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также арендной платы за объекты нежилого фонда на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен.
Акт обнародования

постановления главы администрации Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 01.12.2016 года № 182
«Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Шудском сельсовете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 г.г.»
от 01.12.2016 года

Постановление главы администрации Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 01.12.2016 года № 182 «Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Шудском сельсовете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 г.г.» обнародовано в соответствии с Уставом сельсовета путем вывешивания текста постановления на оборудованных стендах в здании администрации и библиотек с. Горки, д. Антониха и п. Красный Луч.
Глава администрации Шудского сельсовета ___________________ Г.И. Осина

Зав. библиотекой ___________________И.Ю. Тябут

_1516377122